al comitetului societății de lectură „Andrei Șaguna“ pe anul școlar 1893—94.

(necheiere).

I. Un fond nou.

A doua lucrare mai însemnată și a acestui an e aducerea în ordine a Fondului de ajutorare al societății de lectură „And. Șaguna“, din venitul curat al iubileului de 25 ani serbat la 12/24 Iunie 1893. Încă înainte de iubileu societatea la propunerea conducătoriului de atunci dl profesor Dr. D. P. Barcian, hotărise, ca venitul curat al sərbării iubileului săl destineze pentru un fond, din care să se ajutore membrii bolnavi ai societății și cei ce vor continua studiile la universități mai înalte.

60 cr. Ér întréga avere computată, represintă o valoare de circa 6000 floreni.

Cu aceste terminându-și comitetul agendele sale, mulțumește, On. Soc. pentru încrederea pusă în el, rugându-o totdeodată a i se da absolutiul.

Sibiul din ședința comitetului societății de lectură „Andrei Șaguna“ ținută la 12/24 Iunie 1894.

Publicațiune.

(Dela academia română).

Cu începerea viitoriului an școlar 1894 - 95, se va inaugura la Măgurele lângă București, școla de fete fundată de Ioan Ottelesan, înființată de Academia română, sub înaltul patronagiu al M. S.